cap. I et II pr. in L omittuntur, eorum loco inserta sunt nov. CXXXVII pr. et c. 1—3 (similiter in B c. II § 1 excipit novellae CXXXVII capita 2. 3).

3 sq. summarium Ath. repetunt paratitla Ath. 20 § 1. — Summarium v. 18—22 extat Ποτ. 34, 2, v. 23—25 Ποτ. 41, 1; Ath. summam v. 18—22. 28—595, 1. repetunt paratitla Ath. 8 § 2. 18 § 1.

I. Sancimus igitur, ut quoties episcopum creari opus sit, clerici et primores civitatis, cuius episcopus creandus est, de tribus personis decreta faciant propositis sanctis evangelii periculo animarum suarum [et unusquisque eorum per sancta evangelia iuret, atque in iis scribat], dicentes in ipsis decretis se neque propter largitionem ullam neque propter promissionem aut amicitiam aut aliam ullam causam eos elegerit, sed cum scient eos rectae et catholicae fidei atque honestae vitae esse [et triginta annis maiores] et litteras nosse, et neque uxorem neque liberos quemquam ex iis habere, neque concubinam aut liberos naturales se scire eos habuisse vel habere, sed et si quibus eorum prius uxorem habuerit, ipsam quoque unam et primam nec viduam neque a viro separatam nec legibus aut sacris canonibus prohibitam; nec magis curialem aut officialem esse eum se scire, aut siquidem curiali vel officiali conditioni obnoxius fuerit, scire se cum in monasterio non minus quindecim annis vitam monasticam peregerit.

1. Hoc quoque decretis inseri oportet, scire eos non minus quam triginta quinque aetatis annos habere personam a se electam: ut ex tribus personis, pro quibus eiusmodi decreta facta sunt, melior creetur electione et periculo creantis. Curialis vero vel officialis qui (sicut dictum est) per quindecim annos in monasterio degit et ad episcopatum proventus est, a conditione sua liber sit, ita tamen ut liberatus a curia quartam partem substantiae suae sibi retineat, cum reliquae eius res secundum legem nostram

4 ἐπὶ τρισὶ) mox in tribus § [προκειμένων τῶν ἁγίων εὐαγγελίων S § Iul. Ath.] om. M || 6 sq. καὶ ἕκαστον — αὐτοῖς in M interpolata ex nov. CXXXVII c. 2. om. S § Iul. || 7 sq. λέγοντας — ψηφίσμασιν om. S || 8 ὅτι οὔτε] ὡς οὐ S || οὔτε διὰ] ἢ S (cf. ad §) || 11 καὶ — ἔτος in M interpolata ex nov. CXXXVII c. 2. om. S § Iul. (cf. infra v. 23) || 13 *οὔτε — οὔτε] οἷοδὲ — οἷοδὲ MS || 15 πρότερον τις ἐξ αὐτῶν γαμετὴν ἔσχε S || 17 ἀνδρὸς ἀποζευχθεῖσαν] viro coniunctam § || 21 χειροτονηθεῖς S || κινδύνῳ MS § Iul.] κριματι Ms. v. (ex nov. CXXXVII c. 2), vulg. || 32 μέρος om. S || 34 νόμον] fuit Cod. 10, 35, 4; cf. Cod. 1, 3, 52 § 1, Nov. VI 1 § 1, XXXVIII pr. 2. Sed ea constitutio quartam substantiae curiae vel fisco offerri vult. Itaque pro τέταρτον v. 32 Zachariae ἡμῶν τέταρτον correxit: quo non dodrans (¾) significatur, sed tres partes et dimidia (3½); quamquam ἐνναοχγίων intellegi voluisse etiam Athanasium videtur τὸ ἡμισυτέταρτον μέρος τῆς ἰδίας ὑποστάσεως παρέχον τῇ βουλῇ. Quartam h. l. ipsi curiali vel officiali relinquit, novem uncias curiae vel fisco vindicari consentiunt cum MS § epitomatores Iul. Ath. Theod. Id ipsum in constitutione deperdit sancitum fuisse vix credam: videtur potius ipsius auctoris errore praecipuum illius constitutionis confundi cum iis quae de novem uncias uti-

Sancimus igitur, quotiens opus fuerit episcopum ordinare, clericos et primates civitatis, cuius futurus est episcopus ordinari, mox in tribus personis decreta facere propositis sacrosanctis evangelii periculo suarum animarum dicentes in ipsis decretis, quia neque propter aliquam donationem neque propter promissionem aut amicitiam aut propter aliam quamlibet causam, sed scientes eos rectae et catholicae fidei et honestae vitae esse (et) litteras nosse hos elegerunt, et quia neque uxorem neque filios aliquis eorum habet, neque concubinam aut filios naturales cognoscunt eum habuisse aut habere, sed et si prius uxorem aliquis ex eis habuit, et ipsam unam et primam et neque viduam neque viro coniunctam nec legibus aut sacris canonibus interdictam; sed neque curialem aut officialem hunc esse cognoscunt, aut si curiali vel officiali subiaceat fortunae, sciunt cum in monasterio non minus quindecim annis monachicam conversationem implese.

1 Hoc quoque decretis oportet inseri, quia non minus quam triginta quinque aetatis annos habere si qua eligitur ab eis cognoscunt personam: ut ex trium personarum pro quibus talia decreta facta sunt melior ordinetur electione et periculo ordnantis. Curialem vero vel officialem qui, sicut dictum est, quindecim annis in monasterio conversatus est et ad episcopatum provocatus, liberum esse propria fortuna, ita tamen ut liberatus a curia quartam partem suae substantiae sibi retineat, reliquis eius rebus secundum nostram legem curiae et fisco

cap. I et II pr. in L omittuntur, eorum loco inserta sunt nov. CXXXVII pr. et c. 1—3 (similiter in B c. II § 1 excipit novellae CXXXVII capita 2. 3).

3 sq. summarium Ath. repetunt paratitla Ath. 20 § 1. — Summarium v. 18—22 extat Ποτ. 34, 2, v. 23—25 Ποτ. 41, 1; Ath. summam v. 18—22. 28—595, 1. repetunt paratitla Ath. 8 § 2. 18 § 1.

que curiae servandis in donatione vel in successione curialis valent: cf. nov. LXXXVII pr. p. 423, 20; CI c. 3 p. 490, 2. 31; c. 4 p. 492, 13 al.

1 rubr. De episcoporum consecratione T in marg. (ex Iul.) || igitur] itaque T || 2 ordinari vulg. || primatos T¹ || cuius civitatis V || 4 praepositis T || 6 donationem neque V vulg.] donationem aut RT al. || propter (per R¹) aliquam promissionem R vulg. || 7 causam quamlibet V || 8 scientes T¹ || 9 honestate R¹ || esse vitae T vulg. || et add. vulg. || nosse V nosce T || 10 aliquis T² aliqui (alios R²) RV T¹ vulg. || 11 habet T¹ habent R V vulg. h² T¹ || concuninam V¹ || 12 habere R¹ || sed et si vulg.] set si VR² et si R¹ T || priuatus R¹ || 13 habuerit V || 14 viro] cum viro T¹ || 15 canonibus] canonibus vel constitutionibus VT² constitutionibus RT¹ vulg. || 16 carnalem R¹ || 17 curiali] fiscali R || eum] enim T¹ || 18 monachicam causam] conversationem T¹ || 22 detractis T¹ || inseri T vulg.] inferri RV || 23 annis V || habere Beck] habet libri || 24 eis RT al.] eis qui V vulg. || cognosce***** et R¹ || personam vulg.] personas libri || ut] aut T¹ || 25 sunt facta V || 27 vero om. T¹ || 29 provocatus T² || 30 ut] si R || partem quartam R || 31 rebus eius V

2 τῶ δημοσίῳ ἐκδικουμένῳ. Δίδομεν δὲ ἄδειαν τοῖς τὰ ψηφίσματα ποιουμένοις, εἴ τινα κοσμικὸν διχα βουλευτοῦ καὶ ταξείῳ τῆς προεπιρημένης ἐπιλογῆς εἶνα νομίσουσιν, τὸν τοιοῦτον ἅμα ἄλλοις δύο κληρικοῖς ἢ μοναχοῖς ἐπιλέξασθαι, οὕτω μέντοι ἵνα ὁ κοσμικὸς ὁ τούτω τῶ τρόπῳ εἰς ἐπισκοπὴν ἐπιλεγείσῃ μὴ εὐθέως ἐπίσκοπος χειροτονηθῇ, ἀλλὰ πρῶτον τοῖς κληρικοῖς οὐκ ἔλαττον τριῶν μηνῶν συναριθμηθῇ, καὶ οὕτω τοὺς ἁγίους κανόνας καὶ τὴν ἱεράν τῆς ἐκκλησίας λειτουργίαν διδάχθῃς ἐπίσκοπος χειροτονηθῇ. ὁ γὰρ ἄλλους ὀφείλων διδάσκειν παρ' ἑτέρων μετὰ τὴν χειροτονίαν διδάσκεισθαι οὐκ ὀφείλει. Εἰ δὲ ὡς εἰκὸς ἐν τισι τόποις μὴ εὐρεθῆεν τρία πρόσωπα πρὸς τὴν τοιαύτην ἐπιλογὴν ἐπιτήδεια, ἐξέστω τοῖς τὰ ψηφίσματα ποιουμένοις ἐπὶ δύο ἢ καὶ ἐπὶ προσώπων ψηφίσματα ποιῆσθαι, πάσας μέντοι τὰς εἰρημένας ἡμῖν ἔχοντι μαρτυρίας. Εἰ δὲ οἱ ὀφείλοντες τὸν ἐπίσκοπον ἐπιλέξασθαι τὰ τοιαῦτα ψηφίσματα ἐντός ἑξ μηνῶν μὴ ποιήσουσι, τριμῶντα τὸ κινδύνῳ τῆς ἰδίας ψυχῆς ἐκείνος ᾧ ἀρμόζει χειροτονησάμενος τὸν ἐπίσκοπον χειροτονεῖτω, πάντων τῶν ἄλλων ὧν εἰρήκαμεν παραφυλαττομένων. Εἰ δὲ τίς παρὰ τὴν μνημονευθεῖσαν παραφυλακὴν ἐπίσκοπος χειροτονηθῇ, κελούμεν τούτου πᾶσι τρόποις τῆς ἐπισκοπῆς ἐκβάλλεσθαι, ἀλλὰ κἀκεῖνον ὅσους παρὰ ταῦτα ἐτόλμησε χειροτονησάμενος χαρίζεσθαι ἐπὶ ἑνῶν τῆς ἱερατικῆς λειτουργίας, καὶ πᾶσαν αὐτοῦ τὴν περιουσίαν, ἥτις καθ' οἰονδήποτε χρόνον ἢ τρόπον εἰς τὴν αὐτοῦ δεσποτεῖαν περιῆλθε, διὰ τὸ πταίσμα ὃ ἐποίησε τῇ δεσποτεῖα τῆς ἐκκλησίας ἢς ἐπίσκοπος ἐστὶν ἐκδικεῖσθαι. 30

CAPUT II.

Εἰ δὲ τις τοῦ πρὸς τὴν χειροτονίαν ἐπιλεγέντος ἐπισκοπῆς κατηγορήσῃ ἐφ' οἰαδήποτε αἰτία δυναμένη κατὰ τοὺς νόμους ἢ τοὺς κανόνας τῆ αὐτοῦ ἐμποδίσαι χειροτονία, ὑπεριθέσθω ἢ τούτου χειροτονία, καὶ πρό-

§ 2 Κελούμεν τοὺς ψηφισομένους, εἴ τινα κοσμικὸν ἄξιον τῆς προεπιρημένης — 12 οὐκ ὀφείλει habet Eranagoge 8, 4. — § 2 ex S repetit Nomoc. L tit. 8 p. 612 Voell.).

Summaria v. 1 — 8 habent 'Poc. 15, 8 et 34, 2; Nomoc. XIV tit. 1, 11. — v. 17—26 summarium extat 'Poc. 34, 2; v. 17—21 summaria 'Poc. 19, 8 et Nomoc. XIV tit. 1, 9.

c. II. III ex S repetit Nomoc. L tit. 16 p. 623 Voell. — Summarium c. II pr. habet Nomoc. XIV tit. 1, 8.

2 curiae et fisco vindicentur. Damus autem facultatem iis qui decreta faciunt, si quem laicum, praeter curialem et officialem, praedicta electione dignum putaverint, talem hominem cum aliis duobus clericis aut monachis eligendi, ita tamen ut laicus qui hoc modo ad episcopatum electus est non statim episcopus creetur, sed prius clericis non minus tribus mensibus adnumeretur, atque ita sanctos canones et sacrum ecclesiae ministerium edoctus episcopus creetur: qui enim alios docere debet, ab aliis post creationem doceri non debet. Quodsi forte in quibusdam locis non inveniuntur tres personae ad eiusmodi electionem idoneae, liceat iis qui decreta faciunt de duabus vel etiam una persona decreta facere, quae tamen omnia a nobis modo dicta testimonia habeat. Si vero ii qui episcopum eligere debent eiusmodi decreta intra sex menses non fecerint, tunc periculo animae suae is cui competit creare episcopum creet, ut tamen reliqua omnia quae diximus observentur. Si quis vero contra observationem modo memoratam episcopus creatus sit, iubemus eum omnibus modis ab episcopatu repelli; verum etiam illum qui adversus haec creare eum ausus sit, per unum annum separari a sacro ministerio, atque omnem eius substantiam, quae qualicumque tempore aut modo in dominium eius pervenerit, propter delictum quod commiserit dominio ecclesiae cuius episcopus sit vindicari.

II. Si quis autem eum qui ad creationem episcopatus electus est accusaverit ex qualicumque causa quae secundum leges vel canones creationem eius impedire possit, differatur eius creatio, et prius causam

3 καὶ ἢ S || 4 νομίσουσιν M, Nomoc. L tit. 8] νομίσουσι S Eran. || δύο] τρισὶ Eran. || 5 οὕτω μέντοι om. § 6 ὁ om. Eran. || 7 εὐθέως om. Eran. || 9 ἱεράν] cotidiana[m] (i. e. καθ' ἡμέραν?) § || 13 εὐρεθῆει S || 15 ἢ M] om. S § Iul. || ψηφισματα] decretum § || 18 τὰ τοιαῦτα ψηφίσματα] citius ipsa decreta § || 19 ποιήσωσι S v. l. || 20 χειροτονεῖτω M, Nomoc. L tit.] χειροτονεῖσθω S || 32 *ἐπισκοπῆς dedi ex Iul., qui habet episcopatus] ἐπισκόπων M, om. S || κατηγορήσῃ S v. l.

1 uendicantibus R¹ || autem] autem ei R¹ || 2 quemquam Vvulg.] quemquam R¹ || carnalem? R¹ || 3 electionem R² || esse om. V || 4 cum] eum cum R¹ || 5 ut V¹] aut RT² (ut corr. T³) || si laicus] alicuius R¹ || huius modi

2 vindicandis. Damus autem licentiam decreta faciuntibus, si quempiam laicorum praeter curialem et officialem dignum memorata electione esse putaverint, hunc cum aliis duobus clericis aut monachis eligere, ut si laicus hoc modo ad episcopatum eligatur, non repente tribus mensibus ordinetur, sed primo clericis non minus tribus mensibus connumeretur, et ita sanctas regulas et cotidianum ecclesiae ministerium edoctus episcopus ordinetur; qui enim alios debet docere, ab aliis post ordinationem doceri non debet. Si vero, ut evenit, in quibusdam locis non inveniuntur tres personae ad talem electionem opportuna, liceat decreta faciuntibus in duabus et una persona decretum facere, omnes tamen dictas a nobis habente testationes. Si vero qui debent episcopum eligere, citius ipsa decreta intra sex menses non faciant, tunc periculo propriae animae ille quem competit ordinare episcopum ordinet, omnibus aliis quae praediximus observandis. Si quis autem citra memoratam observationem episcopus ordinetur, iubemus hunc omnibus modis episcopatu depelli; sed etiam illum, qui praeter haec praesumpsit ordinare, segregari uno anno sacro ministerio, et omnem eius substantiam quae quolibet tempore aut modo in eius dominium deducta esset propter culpam quam fecit dominio ecclesiae cuius episcopus est vindicari.

Si quis autem ad ordinationem electum episcopatus accusaverit in qualibet causa quae possit secundum leges aut canones eius impedire ordinationem, differatur huius ordinatio et prius contra eum

T² || 7 clericus R || 8 cotidianum usum ecclesiae uel ministerium V || 10 docere debet T || post] prae R¹ || 11 ut evenit in Vvulg.] ut conuenit in R¹ ut euenit R² || 12 oportuere V² || 14 omnes tamen T] eos tamen omnes (os R¹) R vulg. eos omnes V || dictas RT¹] iam dictas Vvulg. praedictas T || 15 *habentes libri || 16 cuius T¹ || inter R¹] sex] v T¹ || 17 non et periculo om. T¹ || 18 ordinari R¹ T¹ || 19 diximus T vulg. || 21 modis omnibus T || 22 hoc praesumpsit R vulg. || 25 culpam quam] quam culpam quam T¹ || 31 rubr. De accusationibus episcoporum VT in marg. (ex Iul.) || autem om. V || electus T¹ electum om. V¹ || episcopus T¹ episcopum T² || 32 causa] eam R || 33 canones T || impediti R¹ || ordinationi R¹ T¹ || 34 diffatur V¹ differebatur T¹